



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月5日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)
 コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部長 (氏名) 野島 善一
 四半期報告書提出予定日 2020年2月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-786-7511

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	493,000	△3.9	11,933	△49.1	13,511	△49.9	5,061	△73.8
2019年3月期第3四半期	513,003	6.6	23,459	△8.3	26,970	△2.2	19,293	△5.3

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 7,411百万円 (△46.6%) 2019年3月期第3四半期 13,874百万円 (△47.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	21.35	—
2019年3月期第3四半期	81.37	79.07

(注)当第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	552,266	297,587	51.1
2019年3月期	573,198	296,061	49.0

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 282,200百万円 2019年3月期 281,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	12.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2)2020年3月期の期末の配当金額については未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	660,000	△3.1	17,000	△36.2	18,000	△42.8	7,500	5.6	31.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	244,066,144 株	2019年3月期	244,066,144 株
2020年3月期3Q	6,975,564 株	2019年3月期	6,975,024 株
2020年3月期3Q	237,090,875 株	2019年3月期3Q	237,091,495 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P3、「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
(参考情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善等から緩やかな回復基調で推移しました。

世界経済につきましては、米国では設備投資は減少しているものの個人消費が増加したことなどから、景気は回復が続いております。

アジア地域においては、中国では、景気は緩やかに減速しており、タイやインドでは景気は弱い動きとなっています。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内販売は、3,667千台で前年同期比1.7%の減少となりました。完成車輸出は、3,606千台で前年同期比0.5%の減少となりました。

以上のような経営環境のもと、売上高は493,000百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益は11,933百万円（前年同期比49.1%減）、経常利益は13,511百万円（前年同期比49.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,061百万円（前年同期比73.8%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、売上高は95,115百万円（前年同期比0.5%減）、営業利益は米欧ほか地域における固定費増及び製品構成変化により1,409百万円（前年同期比75.7%減）となりました。

[シート事業]

シート事業は受注車種構成の変化等により、売上高は222,994百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益は3,241百万円（前年同期比9.5%減）となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は受注製品の数量減等により、売上高は107,165百万円（前年同期比9.4%減）、営業利益は4,155百万円（前年同期比54.8%減）となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、半導体プロセス部品の数量減により売上高は67,724百万円（前年同期比5.1%減）、営業利益は3,126百万円（前年同期比36.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主に1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債の償還により現金及び預金が減少したことで、前連結会計年度末に比べ20,932百万円減少し、552,266百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少、1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ22,458百万円減少し、254,678百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,526百万円増加し、297,587百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績につきましては、当第3四半期連結累計期間の連結実績を踏まえ、以下のとおり、2019年11月6日に公表した業績予想を修正いたします。

<通期>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2019年11月6日)	670,000	19,000	19,000	9,000	37.96
今回修正予想 (B)	660,000	17,000	18,000	7,500	31.63
増減額 (B-A)	△10,000	△2,000	△1,000	△1,500	—
増減率 (%)	△1.5	△10.5	△5.3	△16.7	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	681,006	26,650	31,457	7,104	29.97

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,573	78,277
受取手形及び売掛金	139,689	131,129
商品及び製品	19,959	19,932
仕掛品	9,888	11,216
原材料及び貯蔵品	18,785	18,278
部分品	6,058	6,963
その他	25,417	22,158
貸倒引当金	△117	△124
流動資産合計	318,254	287,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	148,399	154,591
減価償却累計額	△95,447	△96,581
建物及び構築物(純額)	52,952	58,009
機械装置及び運搬具	249,525	258,648
減価償却累計額	△196,022	△197,586
機械装置及び運搬具(純額)	53,502	61,062
土地	31,006	31,102
リース資産	1,373	1,421
減価償却累計額	△714	△756
リース資産(純額)	658	665
建設仮勘定	25,088	21,071
その他	73,319	76,751
減価償却累計額	△63,689	△66,029
その他(純額)	9,630	10,721
有形固定資産合計	172,839	182,633
無形固定資産		
投資その他の資産	2,902	2,887
投資有価証券	55,214	55,512
長期貸付金	3,995	3,125
繰延税金資産	8,161	7,564
退職給付に係る資産	4,669	5,322
その他	7,936	8,153
貸倒引当金	△775	△768
投資その他の資産合計	79,201	78,911
固定資産合計	254,944	264,433
資産合計	573,198	552,266

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,003	76,338
電子記録債務	43,301	41,908
短期借入金	18,418	17,306
未払法人税等	2,933	867
役員賞与引当金	269	200
設備関係支払手形	7,308	3,409
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	11,099	—
その他	43,899	39,691
流動負債合計	211,234	179,722
固定負債		
長期借入金	32,697	38,102
リース債務	537	545
繰延税金負債	7,356	9,152
退職給付に係る負債	19,394	20,640
役員退職慰労引当金	586	589
執行役員退職慰労引当金	779	847
その他	4,550	5,078
固定負債合計	65,902	74,956
負債合計	277,137	254,678
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	228,016	227,511
自己株式	△7,517	△7,518
株主資本合計	257,087	256,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,349	22,877
為替換算調整勘定	5,625	5,440
退職給付に係る調整累計額	△2,927	△2,699
その他の包括利益累計額合計	24,047	25,617
非支配株主持分	14,926	15,387
純資産合計	296,061	297,587
負債純資産合計	573,198	552,266

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	513,003	493,000
売上原価	455,085	446,443
売上総利益	57,918	46,557
販売費及び一般管理費	34,458	34,624
営業利益	23,459	11,933
営業外収益		
受取利息	767	674
受取配当金	1,538	1,778
為替差益	1,048	—
その他	1,616	2,003
営業外収益合計	4,971	4,456
営業外費用		
支払利息	233	217
為替差損	—	1,653
その他	1,227	1,007
営業外費用合計	1,461	2,878
経常利益	26,970	13,511
特別利益		
固定資産売却益	1,400	—
特別利益合計	1,400	—
特別損失		
投資有価証券評価損	364	—
独占禁止法関連損失	—	3,122
特別損失合計	364	3,122
税金等調整前四半期純利益	28,006	10,389
法人税等	7,263	4,396
四半期純利益	20,742	5,992
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,449	930
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,293	5,061

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	20,742	5,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,088	1,535
為替換算調整勘定	201	89
退職給付に係る調整額	90	232
持分法適用会社に対する持分相当額	△71	△438
その他の包括利益合計	△6,868	1,419
四半期包括利益	13,874	7,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,605	6,632
非支配株主に係る四半期包括利益	1,269	779

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	95,615	227,749	118,245	71,393	513,003	—	513,003
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,351	70	1,394	7,502	10,319	△10,319	—
計	96,967	227,820	119,640	78,895	523,322	△10,319	513,003
セグメント利益 (営業利益)	5,794	3,580	9,184	4,900	23,459	—	23,459

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額10,319百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	95,115	222,994	107,165	67,724	493,000	—	493,000
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,264	266	1,351	7,559	10,442	△10,442	—
計	96,380	223,261	108,516	75,284	503,443	△10,442	493,000
セグメント利益 (営業利益)	1,409	3,241	4,155	3,126	11,933	—	11,933

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額10,442百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(重要な後発事象)

当社は、2020年2月5日開催の取締役会において、下記のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

1. 自己株式取得の目的

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行し、資本効率を向上させ株主還元に資するため。

2. 取得に係る事項の内容

- (1) 取得対象株式の種類 : 当社普通株式
 (2) 取得し得る株式の総数 : 370万株 (上限)
 (3) 株式の取得価額の総額 : 30億円 (上限)
 (4) 取得期間 : 2020年2月6日～2020年6月23日
 (5) 取得方法 : 東京証券取引所における市場買付け

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	北米ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	331,703	130,509	79,795	542,008	△29,005	513,003
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は営業損失)	15,611	11,418	△3,570	23,459	—	23,459

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド
 (2) 北米ほか・・・アメリカ・オランダ・メキシコ

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	311,654	124,248	81,015	516,919	△23,918	493,000
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は営業損失)	8,602	7,665	△4,334	11,933	—	11,933

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド
 (2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー